of. 11'2 SC. cÂmARA, ,9 55,
MUNICIPAL DE SOUSA ,of-

CASA OFACÍLIO GOME5 DE SÃ

SRA. PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOUSA, ESTADO DA PARAÍBA
APROV

, Requerimento n° 497 / 2025

e

ANANIAS VIEIRA DE ALMEIDA, vereador com assento junto a este Poder Legisla ivo vem,
na forma regimental, requerer a Vossa Excelência que, depois de ouvido o Plenário, seja
enviado ofício ao

Prefeito do Município de Sousa-PB, Sr. Helder Moreira Abrantes de Carvalho, ao
Secretário de Infraestrutura, Sr. Marcilio Holanda de Sousa e ao Secretário Municipal
de Urbanismo, Flamarion Batista,

solicitando a recuperação dos calçamentos que contornam a Praça Eládio Pedrosa de Melo,
localizada no Loteamento Luar Pinto, Bairro Raquel Gadelha, bem como a realização de
limpeza e a colocação de placas de identificação com o nome do homenageado.

JUSTIFICATIVA

A Praça Eládio Pedrosa de Melo é um espaço público de relevante importância para
a convivência social, lazer e prática de atividades culturais da comunidade. Contudo,
verifica-se que os calçamentos em seu entorno apresentam desgaste significativo,
dificultando a circulação de pedestres e comprometendo a segurança dos transeuntes.

Além disso, a falta de manutenção adequada põe em risco a preservação do
patrimônio público e reduz a qualidade de vida dos cidadãos que utilizam a praça como
ponto de encontro e recreação.

Assim, a recuperação do calçamento e a implementação de melhorias de
preservação não apenas valorizarão o espaço urbano, mas também garantirão maior
conforto, segurança e bem-estar à população.

A Praça, localizada no Loteamento Luar Pinto, Bairro Raquel Gadelha, necessita de
ações de limpeza, bem como da colocação de placas de identificação com o nome do
homenageado. Tal medida é por demais justa, considerando que o senhor Eládio Pedrosa
de Melo foi uma das grandes reservas morais de nossa cidade, tendo exercido relevante
papel como Prefeito e também como farmacêutico, sempre dedicado ao serviço público e ao
bem-estar da população.

Assim, a preservação e valorização deste espaço público, aliado ao devido
reconhecimento ao homenageado, representam não apenas um ato de justiça, mas também
de respeito à memória de quem tanto contribuiu para a história do nosso município.

Desde já muito agradecido pela atenção e colaboração.

Sala das sessões da Câmara Muhici I e Sousa-PB, err 16 de setembro de 2025.

1 •—e-(
ANANMS VIEIRA D ALMEI A

Vereador

Rua Nabor Meira, 17, Centro, CEP: 58800-310, Sousa — PB
E-mail: ouvidoria@camarasousa.pb.gov.br

Gabinete do Vereador Ananias Vieira de Almeida

SESSAO:

MATÉRIA:

INSTITUIÇÃO:

PROPOSITOR:

P. DA SESSÃO:

TIPO VOTAÇÃO:

CÂMARA MUNICIPAL DE SOUSA

R. Nabor Meira, N° 17 Centro de Sousa - PB Cep 58800-310 BRASIL
Tel: (83) 3521-1509

http://www.camarasousa.pb.gov.br

Legislatura 2025-2028

9' SESSÃO ORDINÁRIA DO 2' PERÍODO ORDINÁRIO

REQUERIMENTO

Câmara Municipal de Sousa

ANANIAS VIEIRA DE ALMEIDA

AMANDA SILVEIRA

MAIORIA SIMPLES

DE 2025

NÚMERO: 0497/2025

DATA: 16/09/2025

HORA: 18:33

PRESENTES: 14

VEREADOR PARTIDO PRESENÇA VOTO

AMANDA SILVEIRA PSB PRESENTE

DIOGENES FERREIRA PSD PRESENTE SIM

TEKIN LINHARES

GEORGE SUCUPIRA

RADAMES ESTRELA

SD

PSD

PSB

PRESENTE

AUSENTE

PRESENTE

SIM

AUS

SIM

JR DE ZILDA PSB PRESENTE SIM

ABEL SALES PSB PRESENTE SIM

DENIS FORMIGA PSB PRESENTE SIM

DELANI GLEDSON PSB PRESENTE SIM

DANIEL PINTO PT PRESENTE SIM

MARCIO DAS BANCAS SD PRESENTE SIM

JOHANNA ESTRELA PDT PRESENTE SIM

ASSIS ESTRELA PDT PRESENTE SIM

ANANIAS VIEIRA MDB PRESENTE SIM

ALYSON ALVES PL PRESENTE SIM

APROVADO
SIM 13

NÃO O

TURNO: Turno ABS o

TRAMITE:

Ementa:
PIESIDENT DA SESSÃO

solicitando a recuperação dos calçamentos que contornam raça Eládio Pedrosa de
Melo, localizada no Loteamento Luar Pinto, Bairro Raquel Gadelha, bem como a
realização de limpeza e a colocação de placas de identificação com o nome do
homenageado.

datashopstudio@hotmail.com Pag. 01